
 

 

Rep. 3/2023 
Prot. n. 58 del 13/01/2023 

Classif. I/13 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
VISTO lo Statuto della Sapienza modificato con decreto rettorale n. 1549 

del 15.05.2019,      pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 122 del 
27.05.2019; 

 
VISTO l’art. 7 del Regolamento del Dipartimento Organi di Senso, che 

dispone la composizione della Giunta, prevedendo due 
rappresentanti eletti da e tra quelli facenti parte del Consiglio per 
ciascuna delle seguenti categorie: professori di prima fascia, 
professori di seconda fascia, ricercatori a tempo determinato, 
indeterminato ed equiparati, personale tecnico-amministrativo e 
studenti; 

 
VISTI  i risultati elettorali per la nomina delle rappresentanze del 

personale-tecnico amministrativo e delle rappresentanze 
studentesche del Consiglio del Dipartimento Organi di Senso per il 
triennio accademico 2022-2025 come da Decreto del Direttore prot. 
n. 49 dell’11.01.2023 Rep. n. 2/2023; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere alle elezioni dei rappresentanti delle 

componenti della Giunta del Dipartimento Organi di Senso per il 
triennio 2023-2025; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 
 
Sono indette le elezioni per la designazione, nel Consiglio di Dipartimento, dei membri della 
Giunta di Dipartimento, presieduta dal Direttore e dal Responsabile Amministrativo Delegato 
ed è composta da due rappresentanti eletti da e tra quelli facenti parte del Consiglio per 
ciascuna delle seguenti categorie: professori di prima fascia, professori di seconda fascia, 
ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati, personale tecnico 
amministrativo e specializzandi per il triennio 2023-2025, si svolgeranno in presenza in data 
17.01.2023 
 
ART. 2 - ELETTORATO ATTIVO 
 
L’elettorato attivo, come da circolare prot n. 0075564 del 27/09/2021, non spetta: 
 



 

 

 

 

Pag 2 

1.  ai docenti che non abbiano conferito alcuna pubblicazione, delle tipologie ammissibili per 
le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al settore concorsuale di 
appartenenza, al catalogo dei prodotti di ricerca di Ateneo nel triennio solare precedente 
all’indizione della consultazione elettorale; 

 
2. ai docenti che si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si 

trovino sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 
 
3. al personale tecnico-amministrativo e bibliotecario che nel biennio precedente sia in corso 

in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con privazione 
della retribuzione, o in misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno che il 
procedimento penale pendente non si sia concluso con l'assoluzione almeno di primo 
grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università. 

 
ART. 3 – ELETTORATO PASSIVO 
 
L’elettorato passivo, come da circolare prot. n. 0075564 del 27/09/2021, non spetta: 
 
1. al personale docente e personale tecnico-amministrativo che non abbia il requisito del 

numero di anni di servizio pari almeno alla durata del mandato prima della data di 
collocamento a riposo o del termine di risoluzione del rapporto; 

 
2. ai docenti che si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che 

si trovino sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 
 
3. al personale tecnico-amministrativo e bibliotecario che nel biennio precedente sia in 

corso in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con 
privazione della retribuzione, o in misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno 
che il procedimento penale pendente non si sia concluso con l'assoluzione 
almeno di primo grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università; 

 
 
I membri eletti durano in carica per il triennio stabilito e non possono essere rieletti per più 
di una volta consecutiva. 

 
ART. 4 – MODALITA’ DI CANDIDATURA 
 
Le elezioni si svolgeranno sulla base di candidature ufficiali, che dovranno essere presentate 
entro il termine tassativo del giorno 16.01.2023 alle ore 11.00 compilando il modulo Google 
inviato alla Mail istituzionale.  
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

ART. 5 – MODALITA’ DI VOTO 
 
1. Ogni elettore ha diritto di esprimere una preferenza, selezionando un’opzione tra i 

candidati già proposti in lista; 
 
2. Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell’indizione dell’elezione; 
 
3. Risulteranno eletti coloro che avranno ricevuto il maggior numero di voti fino a 

concorrenza del numero di rappresentanti da eleggere; 
 
4. In caso di parità di voti è eletto il più anziano in ruolo e in caso di ulteriore parità il più 

giovane di età; 
 
4. Le votazioni avranno luogo nella sede del Dipartimento Organi di Senso, presso la 

Biblioteca Interdipartimentale di Scienze Odontostomatologiche e Organi di Senso, sita al 
I piano della Clinica Otorinolaringoiatrica in data 17.01.2023 dalle ore 8.30 alle ore 13.30. 

 
L’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto è stato pubblicato sul sito del Dipartimento. 
Eventuali reclami per omissioni ovvero indebite inclusioni possono essere segnalati entro le 
ore 11 del giorno 16.01.2023 all’indirizzo info.dos@uniroma1.it. Alla scadenza dei tempi 
previsti la Commissione Elettorale Dipartimentale deciderà sulle segnalazioni dei reclami.  
 
ART. 5 Termine delle votazioni e proclamazione degli eletti  
 
Al termine delle votazioni, il Presidente del seggio procederà immediatamente allo scrutinio, 
e comunicherà tramite regolare verbale di scrutinio i risultati e l'esito delle operazioni 
elettorali per consentire al Direttore di proclamare gli eletti.  
 
ART.6 Norme finali  
 
Per quanto non previsto nel presente provvedimento d'indizione, si rinvia allo Statuto 
d'Ateneo e alle norme regolamentari di Ateneo.  
 
II presente provvedimento è portato a conoscenza degli interessati mediante pubblicazione 
sul sito web del Dipartimento. 
 
 
Roma, 13.01.2023       
 

F.to il Direttore del Dipartimento 
Prof. Antonio Greco 


